En rappelant l'axiome aristotélicienne de l'identité entre l'intellect et l'intelligible, Bacon concède que *ad actum intelligendi tria requiruntur, scilicet intelligens et intellectum et unio horum*.<sup>18</sup> Il reconnaît que cette union se heurte à la nature particulière (donc personnelle?) de l'intellect individuel (*essentia intelligentiae est particularis*)<sup>19</sup>, opposé à l'universel comme objet de connaissance dans cette vie. C'est pour cette raison que l'intellect de l'âme séparé de la vie corporelle peut plus aisément se connaître soi-même (position qu'on peut retrouver chez Thomas d'Aquin), puisque *intellectus non impeditus nec obnubilatus sive liberatus a corpore primo et per se intelligit particulare*.<sup>20</sup> Toutefois, l'intellect de l'âme peut se connaître soi-même encore dans cette vie, car sa substance produit son opération, qui ne lui est pas étrangère.

Évidemment, une telle esquisse du rapport entre la substance et l'opération reste confuse sans les clarifications de la séquence suivante du commentaire de Bacon à la proposition XV, où la *reditio completa* est analysée à tous les niveaux de la hiérarchie où il existe un *sciens*. Les objections mentionnées invoquent, en faveur de l'impossibilité d'une *reditio* dans le cas de l'humain, sa nature corporelle et l'association avec la connaissance sensible, tandis que, dans le cas de Dieu, il s'agit de sa nature infinie, qui ne peut pas faire l'objet de la science (pareillement à tout infini). Bacon renverse ces deux arguments, en affirmant que la *reditio* peut, quant à l'humain, être fondée sur la garantie qu'il a accès à la vérité, si l'on admet qu'une connaissance par l'essence est plus vraie (*verior*) qu'une connaissance par l'opération. Cependant, *haec cognitio est valde debilis in hac vita*<sup>21</sup> ; quant à Dieu, la *reditio* est possible, mais elle est permanente, puisque le processus même de cette connaissance est infini, et elle est partiellement accessible même à un connaisseur fini.

Il y a aussi une limite épistémologique imposée par Bacon à la *reditio*. Elle revient au fait qu'elle peut avoir lieu seulement *in ratione scibilis*, ce qui signifie, à notre avis, une priorité de la *reditio* opérative par rapport à la *reditio* substan-

tielle, même si la première renvoie toujours à la seconde : « *essentia dupliciter habet considerari ; secundum se scilicet et absolute, et sic non distat ab eo cuius est essentia ; vel in ratione scibilis, et sic bene potest distare ab eo cuius est essentia, et ita ad eam potest fieri reditio* [notre soulignement, A. B.] *ab eo cuius est, non obstante unione secundum rem et substantiam.* »<sup>22</sup>